UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN

V/v triển khai công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn gia

súc, gia cầm đợt 1 năm

2021.

                Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2021

                 Kính gửi:
        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

        - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

        - BCĐ tiêm phòng và PCDB gia súc, gia cầm  huyện.

 Thực hiện Kế hoạch số 4942/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch

UBND huyện về "Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và

tiêm phòng vắcxin gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021". Để

chủ động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm kịp thời và hiệu quả, đồng thời

triển khai công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2021 đảm bảo kế hoạch và đạt kết quả

cao, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nội

dung sau:

  1. Nhận thức công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm là khâu then chốt trong sản xuất nông nghiệp (ngành chăn nuôi). Trước tình

hình diễn biến phức tạp của các loại dịch bệnh (bệnh Dịch tả lợn Châu phi, bệnh

Viêm da nổi cục, bệnh Cúm gia cầm và có chủng vi rút Cúm lây sang người), thì

việc tiêm phòng đầy đủ các loại vắcxin, thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp

phòng chống dịch bệnh là biện pháp chủ động nhằm bảo vệ an toàn đàn gia súc,

gia cầm.

  2. Đối với UBND các xã, thị trấn:

  - Kiện toàn Ban Chỉ đạo tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo, phân công phải

rõ người, rõ việc và chịu trách nhiệm đến kết quả cuối cùng đối với công việc

được giao.

  - Rà soát, thống kê chính xác tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có báo cáo về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 25/02/2021 để Chủ

tịch UBND huyện ban hành quyết định giao chỉ tiêu tiêm phòng đợt 1 năm 2021.

Căn cứ số lượng gia súc, gia cầm trong diện tiêm và nhu cầu vác xin để thu chi phí

tiêm phòng theo quy định.

  - Tập trung tuyên truyền để mọi người dân nhận thức và hiểu rõ về lợi ích

của công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Đồng thời phổ biến rộng rãi các

quy định về việc xử lý đối với các trường hợp vi phạm trong công tác tiêm phòng,

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để người dân biết và thực hiện.

  - Thông báo kế hoạch và lịch tiêm phòng cụ thể đến hộ chăn nuôi ở từng

thôn, xóm biết để nhốt gia súc, gia cầm và phối hợp tiêm phòng.

2

  - Thành lập các Tổ tiêm phòng đủ thành phần và năng lực để thực hiện tốt

nhiệm vụ được giao.

  - Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phương tiện, dụng cụ cần thiết như kim

tiêm, bảo hộ lao động, biểu mẫu ghi chép, giấy chứng nhận tiêm phòng, vác xin...

đáp ứng yêu cầu của công tác tiêm phòng. UBND các xã, thị trấn quản lý tốt lượng

vácxin lấy về tránh lãng phí vácxin.

  - Thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, thị trấn theo

hình thức cuốn chiếu. Tiêm phòng dứt điểm đối với gia súc, gia cầm trong diện

tiêm ở từng thôn, xóm rồi mới chuyển sang thôn, xóm khác. Tổ chức tiêm phòng

cả vào ban đêm tuỳ thuộc vào điều kiện từng địa phương.

  - Xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành tiêm phòng cho gia súc, gia

cầm theo quy định. Đối với hộ không thực hiện tiêm phòng khi xảy ra dịch bệnh

không được hỗ trợ và có thông báo lên loa truyền thanh đối với hộ không chấp hành.

  - Thời gian tiêm phòng: Thực hiện từ ngày 01/3/2021 đến ngày 20/3/2021.

  - Cử cán bộ giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh đến tận thôn,

xóm và cơ sở, trang trại, hộ gia đình, nhất là tại các chợ tập trung đông người nhằm

phát hiện và xử lý sớm, dứt điểm các các ổ dịch trên gia súc, gia cầm; thông báo

kịp thời cho phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, phòng

Y tế khi phát hiện các ổ dịch trên đàn gia súc, gia cầm để phối hợp phòng, chống,

dập dịch hiệu quả không để dịch bệnh lây lan ra diện rông.

  - Tiêm phòng vácxin Dại và Cúm gia cầm phải đạt 100% thuộc diện tiêm;

các loại vac xin khác phải đạt 90% chỉ tiêu huyện giao.

  - Các xã, thị trấn triển khai ngay công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2021 sớm

theo thời gian huyện quy định, báo cáo tiến độ về Thường trực Ban Chỉ đạo huyện

(phòng Nông nghiệp và PTNT); sau ngày 01/3/2021 xã nào chưa triển khai tiêm

phòng là chậm và huyện sẽ xem xét xử lý trách nhiệm Chủ tịch UBND xã.

  - Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo để công

tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm tại đơn vị đạt kết quả cao nhất.

  - Yêu cầu các xã, thị trấn triển khai công tác tiêm phòng, đồng thời tiếp tục

thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng, vệ sinh cơ giới khu vực chăn nuôi (Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp huyện đã cấp hóa chất cho các xã, thị trấn đầu tháng 02 năm

2021).

  3. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Tổ chức

cung ứng đầy đủ vật tư, hóa chất, vácxin; hướng dẫn lịch cụ thể và kỹ thuật tiêm

phòng cho các đơn vị; giám sát chặt chẽ công tác tiêm phòng trên địa bàn huyện.

Báo cáo tiến độ hàng ngày, đề xuất UBND huyện có biện pháp chỉ đạo kịp thời đối

với các xã chưa thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

  4. Các thành viên Ban Chỉ đạo tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và đơn vị được phân

công chỉ đạo, chủ động tích cực tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện triển khai

3

các biện pháp để công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đạt kế hoạch và thời gian

qui định.

  5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện (Hội

Nông dân, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh) có văn bản và chỉ đạo cơ sở tập trung

vào các hoạt động tuyên truyền vận động để đoàn viên, hội viên tự giác và tích cực

tham gia công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm.

  6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch: Làm tốt công tác

thông tin tuyên truyền về công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch, đặc biệt Nghị

định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính Phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y; hướng dẫn người chăn nuôi các dấu

hiệu để phát hiện dịch, các biện pháp an toàn khi tiếp xúc với gia cầm theo hướng

dẫn của cơ quan thú y để người dân chủ động khai báo dịch, tự bảo vệ bản thân,

bảo vệ cộng đồng và tự giác tham gia chống dịch.

  Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan khẩn trương triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-23T17:05:06+0700

		2021-02-23T17:10:18+0700

		2021-02-23T17:10:33+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-23T17:10:49+0700